
 

CITTA' DI GOITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 

 

  

 

ORIGINALE 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 1 DEL 06-02-2026 
 

Oggetto: ORDINANZA PER LA CHIUSURA TEMPORANEA DEI CIMITERI DI 
GOITO E FRAZIONI NEL GIORNO 10/02/2026 PER L'ESECUZIONE DI 
OPERAZIONI CIMITERIALI. 

 
IL SINDACO 

 
CONSIDERATO che nei cimiteri comunali di Goito e frazioni si deve procedere ad 
operazioni cimiteriali di estumulazioni salme nel giorno 10/02/2026; 
RITENUTO necessario provvedere alla chiusura temporanea dei suddetti cimiteri durante le 
operazioni di estumulazione a tutela dell’igiene e salute pubblica, nel giorno 10/02/2026, 
anche per favorire lo svolgimento dei servizi, evitando intralci alla ditta appaltatrice; 
PRECISATO che è consentita la sola presenza del personale addetto alle operazioni di che 
trattasi della soc. SANITARIA SERVIZI AMBIENTALI s.r.l. con sede in Gavardo (BS), Via 
Ferrovia n.17, P.I.03186680983- affidataria del servizio per questo Ente- e dei parenti dei defunti 
interessati alle operazioni sopra indicate, nonché eventualmente del personale comunale addetto ai 
servizi esterni; 
RICHIAMATI : 

• l’articolo 50 del D.Lgs. 267/2000; 
• il Regolamento Regionale n.4 del 14/06/2022” regolamento in materia di attività 

funebri e cimiteriali” 
• il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria vigente; 

 
ORDINA 

1. la chiusura del Cimitero Comunale di Cerlongo il giorno MARTEDI’ 10 FEBBRAIO 
2026 DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 09:00 fino al completamento delle operazioni 
cimiteriali sopra descritte, al fine di procedere alle operazioni di estumulazione ordinaria 
delle salme sepolte; 
2. la chiusura del Cimitero Comunale di Solarolo il giorno MARTEDI’ 10 FEBBRAIO 
2026 DALLE ORE 09.000 ALLE ORE 12:00 fino al completamento delle operazioni 
cimiteriali sopra descritte, al fine di procedere alle operazioni di estumulazione ordinaria 
delle salme sepolte; 
3. la chiusura del Cimitero Comunale di Vasto il giorno MARTEDI’ 10 FEBBRAIO 
2026 DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 11:00 fino al completamento delle operazioni 
cimiteriali sopra descritte, al fine di procedere alle operazioni di esumazione ordinaria delle 
salme sepolte; 



  

 ORDINANZE DEL SINDACO n.1 del 06-02-2026 Comune di GOITO 
 

Pag. 2 

4. la chiusura del Cimitero Comunale di Goito il giorno MARTEDI’ 10 FEBBRAIO 
2026 DALLE ORE 13:00 ALLE ORE 16:00 fino al completamento delle operazioni 
cimiteriali sopra descritte, al fine di procedere alle operazioni di esumazione ordinaria delle 
salme sepolte; 
5. che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad 
evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori autorizzati del cimitero; 
6. che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente 
delimitati e protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle 
operazioni; 
7. che è fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza fino allo scadere della 

stessa; 
 

INFORMA 
i famigliari che, qualora intendessero presenziare alle operazioni sopra menzionate dei 
propri cari, potranno contattare l’ufficio servizi cimiteriali del comune di Goito per 
verificare il giorno e l’ora in cui è fissata l’operazione cimiteriale, per essere ivi presenti, 
previa autorizzazione dell’ufficio stesso; 

 
DISPONE 

che la presente ordinanza: 
a) venga affissa all’Albo Pretorio Comunale e che alla stessa venga data massima pubblicità; 
b) venga resa nota alla cittadinanza tramite affissione della presente all’ingresso del 
cimitero dove avverranno le operazioni summenzionate; 

 
RENDE NOTO 

che contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR 
Lombardia entro sessanta (60) giorni dalla data di emissione della presente ordinanza o, in 
alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni. 

 
 
 
 IL SINDACO 
 Chiaventi Pietro 

documento firmato digitalmente 
 

 


